Mais à ce stade de nos développements, l'exigence de définition de la réalité qui peut être observée sous le signifié du mot « coutume », en ses différents emplois dans la formation et l'expression des idées (la coutume, le chef coutumier, il est de coutume...), ne peut plus être éludée.

Qu'est-ce que la coutume ? La coutume, c'est ce qui est invoqué comme tel. Cette définition est commode par bien des aspects. D'abord, définir la coutume comme « ce qui est invoqué comme tel » permet immédiatement de comprendre, au lieu de l'exclure, l'écart inévitable pouvant exister entre la réalité de ce qui est invoqué et ce qui est invoqué. Ensuite, définir la coutume comme « ce qui est invoqué comme tel » évite d'être pris au piège du relativisme culturel et invite à une vérification de l'objet invoqué et une vérification la motivation à une telle invocation. Enfin, définir la coutume comme « ce qui est invoqué comme tel » donne l'occasion de pratiquer des jeux d'analogies conceptuelles susceptibles d'éclairer de façon nouvelle la notion tradition. En effet, en supposant que la tradition puisse également être définie comme « ce qui est invoqué comme tel », les vérifications quant à l'objet invoqué et la motivation d'une telle invocation semblent très opportunes. Poussant plus loin l'analogie conceptuelle entre la coutume et la tradition, l'on pourra remarquer la plasticité de la même définition à la notion de « modernité » : si la modernité peut se dire de ce qui est invoqué comme

tel, ce postulat théorique interroge, lui aussi, des vérifications essentielles quant à l'objet invoqué et la motivation de l'invocation. La butée dans ce dernier retranchement conceptuel doit attirer notre attention sur le fait que dans la modernité, ce qui est invoqué comme tel se joue dans une projection vers l'avenir, alors que dans la tradition ou la coutume, ce qui est invoqué comme se joue dans un positionnement par rapport au passé. Si les articulations qui précèdent permettent de rapprocher certaines notions habituellement envisagées comme les extrémités d'un même spectre, la définition de la coutume comme « ce qui est invoqué comme tel » est insuffisante en ce, notamment, qu'elle n'offre aucun moyen d'identifier la substance et les contours de la coutume, par opposition à la substance et les contours de ce qu'on appelle la modernité.

La question demeure : qu'est-ce que la coutume ? La coutume, c'est « ce qui est invoqué comme tel » et qui correspond, dans sa substance, à

- (i) un comportement qui,
- (ii) censé avoir été répété dans le temps passé,
- (iii) est attendu au temps présent, dans<sup>(iv')</sup> et
- (iv) pour le fonctionnement ordonné d'une <sup>(iv')</sup>organisation humaine.